1 imperant R || 2 cessiones R¹ || ad usus V¹ aduer-

ταὶ κατὰ τοῦ νέου ἢ τῆς αὐτοῦ περιουσίας παρὰ τοῦ κτησαμένου τούτου υπεύθυνον ἐν μέσῳ κακούργημα· ἀλλ' αὐτὸ τούτου παρατηροῖη, ὅσον τε ὁμνὸς ἐπὶ τῇ χειροτονίᾳ ὡς τούτου φυλάξει, καὶ τὴν ἐκ τῆς πρὸς τὸν συγκαθημένου προδοσίας ποιῆν ἐυλαβούμενος.

stantiam ab eo qui habet eum obligatum in medio ulla malignitas. Sed hoc ipsum observet, et iusiurandum iurans in ordinatione quia hoc custodiet, etiam eam quae ex proditione ad curatorem poena 5 est reformidans.

CAPUT III.

Ἴνα δὲ μὴ δῶμεν παραίτησιν πᾶσιν ἀνθρώποις ἐπιτροπῆς ἢ κηδεμονίας, εἰ λέγοιεν ὡς υπεύθυνα ἔχουσι τὰ πράγματα τῶν νέων ἢ περιφανῶς υπεύθυνα καθ- 10 εστᾶσι, θεσπιζόμεν, εἰ τις φῆσειεν υπεύθυνον ἔχειν τὸν νέον ἢ τὰ αὐτοῦ πράγματα ἢ τοὺς τοῦ νέου γονεῖς, ἐντελευτᾶ δεκνύμεναι τούτο παρὰ τὸν τῆς παραί- 15 τήσεως καιρὸν ὑπὸ τῷ διδόντι τὸν κηδεμόνα καὶ ἀπηλλάχθαι, ἢ εἴπερ ἀδίηλον εἴη τούτο, ὅσον πρὸς τῶν ἁγίων λογίων ὑπέχειν ὡς ταῖς ἀληθείαις υπεύ- 20 θυνοι· αὐτὸν ἔχειν πεπιστευμένῳ παραίτηται· καὶ εἰ τούτο γένοιτο, τῆς ἐπιτροπῆς μὴ προσάπτεσθαι μηδὲ τῆς κηδεμονίας, ἀλλ' ὡς πορρωτάτω τούτον ἀπελευ- 25 νισθαι τοῦ πράγματος, ἵνα μὴ αὐτόθεν πολέμιον ἀλλ' οὐ κηδεμόνα δῶμεν τῷ νέῳ.

Ut autem non demus recusationem omnibus ho- minibus tutelae vel curae, si dicant quia obligatas habent res adolescentium aut aperte obligati sunt, sancimus, si quis dixerit obligatum se habere mino- rem aut eius res aut minoris parentes, mox ostende- 10 re hoc ipsum recusationis tempore apud eum qui dedit curatorem et absolvi, aut si incertum est hoc, praebeat ad sancta eloquia iusiurandum, quia ex veritate obligatum eum se habere credens recusat, 15 et si hoc factum fuerit, tutelam non contingere ne- que curam, sed eum ab ea re procul expelli, ne ex hoc ipso hostem et non curatorem adolescentulo praebeamus.

CAPUT IV.

Εἰ δὲ σιγήσει τὴν ἀρχὴν τούτο καὶ γένοιτο κηδε- 20 μών, ἴστω πάσης ἀγωγῆς κατὰ τοῦ νέου, εἰ καὶ ἀλη- θῆς ἦν, ἐκπεσομένου διὰ τὴν ἐξέπιτιδες πρὸς τὸ νόμον τούτου παραπροσποιόσιν. Εἰ δὲ καὶ τις περι- 25 φανῶς υπεύθυνος ὢν σιγήσειεν, ἴστω καὶ οὗτος ὡς ὑφέσει ποιῆν τὸ μὴ δύνασθαι καταβολαῖς ἢ ἀλλαις 25 λύσει τοῦ χρόνου ἐαυτὸν ἐκβάλλειν ἴσως ἐν τῷ καιρῷ τῆς κηδεμονίας τετεχνασμένας.

Sin vero tacuerit in initio hoc et factus fuerit curator, sciat omni actione adversus minorem, si vera fuit, se casurum, propter ex studio adversus hanc legem nostram figmentum. Sed si quis aperte obligatus existens tacuerit, sciat etiam iste quia 25 sustinebit poenam, quo non possit reddibitionibus aut aliis solutionibus debiti se miscere tempore cura- tionis forsitan arte compositis.